10) In hebräischem, griechischem und lateinischem Text.
11) ADB. I, 336. HRE3 I, 336.
.12) In griechischem Text.

fide in fidem, ut qui justus est justificetur adhuc et qui sanctus 
est sanctificetur adhuc. Rom. 1 [17]. Apoc. 22  [11].

J o h a n n e s  L a n g u s 1.
Erphordiae Anno 15 4 7 . Aprilis VI.

1 8 . Psalm 37 [7 . 5 b]. Quemadmodum Phoenices eo di- 
rectius gubernant, quod eam teneant: Quae cursu interiore brevi 
convertitur orbe, ut ait Aratus 2, ita nos dirigamus actiones in 
vita ad certam normam divinitus traditam. Nulla autem melior 
neque praestabilior proponi potest quam haec ipsa psalmi sen- 
tentia. Primum enim praecipit, ut deo pareamus et obediamus 
in vocatione seu magna seu parva, atque in ea summam dili- 
gentiam et fidem praestemus. Deinde postulat seriam et arden- 
tem invocationem, in qua petamus nos a deo servari, regi ac 
defendi. Nam haec invocatio praecipuum discrimen facit inter 
ecclesiam dei et alias gentes, quae florent opibus, potentia et 
imperio. Postremo hortatur nos, ut exitum deo commendemus. 
U t enim nautae non possunt compescere luctantes ventos, tem- 
pestatesque sonoras, ita eventus consiliorum et actionum non sunt 
in nostra potestate, sed a deo expectandi sunt, sicut Moyses in 
aditu maris rubri liberationem mirandam et inusitatam expectabat.

V i c t o r i n u s  S t r i g e l i u s 3 Kaufbeurensis.
Anno 1 5 4 6  Die 2. Decem.

1 9 . Matth, nltimo [28, 2 0  b] 4. Dulcissima consolatio. Ergo 
semper erit ecclesia et talis coetus discipulorum, in quo praesto 
adsit et maneat Christus; is vero coetus est, ubi sonat vox euan- 
gelii de Christo, in quo coetu qui est , non metuat. Nam etsi 
Practus, ut ille 5 ait, illabatur orbis, ferient impavidum ruinae etc.

V i t u s  W i n s e m i u s 0.

2 0 .  Psalm 27 [4 ] 7. Hane summam felicitatem David esse 
putat, id quod et Christus Matth. 6 dicit [V. 33] 8, et quomodo 
is non vere beatus dici possit, qui filium dei audit et osculatur 
ac propterea domesticus dei factus in cujus protectione in sae- 
cula saeculorum commorabitur? Amen.

Brunsvigae 10. Decembris anno 1546 .
N i c o l a u s  M e d l e r i 9 D.
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1) K ö s t l i n  1. c. s. v. Gest. 1548.
2) Cf. Cicero in „Arato “ (Poetae latini minores ed. Baehrens I [1879], 

p. 4), wo auch die Phönizier Vorkommen.
3) ADB. XXXVI, 590.
4) In griechischem Text.
5) H o r a z ,  Oden III, 3, 7.
6) ADB. XLII1, 462 f.
7) In hebräischem Text.
8) In lateinischem Text.
9) ADB. XXI, 170.
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21. [Luc. 11, 2 8 ] -1. Bone deus, tu praedicas eos beatos, 
qui te audiunt; quanto justius nos te beatum praedicaremus, qui 
dignaris loqui nobis. Quasi indigeas nostro auditu et nos non 
tuo sermone! 0  patientia, 0  bonitas divina. 0  nostram ingra- 
titudinem et stuporem!

J o h a n n e s  L u t h e r u s 2. 
Mein Leben pestis gewesen ist,
Du Pabst wol inne worden bist,
Nu aber mein ruhschlaf in Gott 
Soll sein dein schad und bitter Tod.

ML. 3

22. Galen, lib. tertio de usu 4.
lAXka yaQ lacog h im nliov xoiovxcov fA.vrjfiovtvotf.il ßoaxr}- 

(.laxwv, oi oaxfQovovvxtg oQ^wg av fioi f.iffi(potvxo xal fitaivtiv 
(paüv U q o v  Xoyov, ov iyto xov dtjfitovQrioavxog rfiag vfivov 
vXrid'ivov avvTi9-ijf.it, xal voftiQoj xovx itvai rrv ovxcog ivot- 
ßnav, ov/l ft taiQWv exaxo/ußag avxov na/j.ncX'kug xaxa&ioaifit, 
xal xa aXka fivgia f.ivQa S'Vf.iiaaaifii xal xaatag, dXX* ti yvoirjv 
fiiv avxog nQWTog, tmixa di xal xolg ahhoig i'£rjyrjoaifirjv, oTog 
fxiv iaxi xi-jv aoyiuv, otog de xrtv dvvaf.nu, onolog de xrtv y^r\- 
oxoxrjxa. xl fiiv yag idtXtiv x o g /l i u v  anavxa xov ivStyofitvov 
xoo/Liov xal fir\Stvl (pfrovtiv xcov ayad'cuv xrjg x i’htcovdxrjg /QijOTO- 
xrßog iya> ötlyfiu xt&tfiui, xal xavxtj fiiv a>g dya&cg rfiTv v /l i-  

veto&o).
Doctrina de structura corporis humani mentes nostras ad pie- 

tatem exuscitat; expressa enim vestigia divinitatis in nostro cor
pore ostendit. Unde Paulus ait 5, deum nobis tarn prope esse,
ut manibus prehendi possit. Agendae itaque aeo sunt gratiae
pro his beneficiis, et orandum, ut haec studia ad gloriam sui 
nominis conferant.

J a c o b u s  M i l i c h i u s 6 medic.

23. Jesaj. 9 [6] 7.
Illustre vaticinium est, in quo propheta primum testatur,

Messiam esse verum deum pro nobis hominem factum; apertis 
enim verbis eum hic vocat deum fortem ac aeternum patrem,

1) In lateinischem Text.
2) K ö s t l i n  1. c. s. v.
3) Die vier Zeilen von anderer aber nicht M. Luthers Hand; s. oben 

Nr. 5.
4) partium corporis humani; tibqI /g eta g  röjv iv  äv&Qutnov awfiart 

jzooiwv loyog. Ed. Kühn III (1822), p. 237 sq.
5) Rom. 10, 8. Act. 17, 28.
6) ADB. XXI, 745.
7) In hebräischem Text.

qui suum regnum in humero ferat, et puerum nobis natum ac  
datum. Mireque nos consolatur, cum dicit, hunc deum fortem et  
hominem nobis natum ac datum. Per hoc enim significare voluit, 
sic deum patrem dilexisse mundum, ut filium suum unigenitum  
daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed vitam aeter- 
nam habeat.

Nec illud consolatione caret, quod hic Messia deus et homo 
pro nobis natus et datus etiam fortis ac aeternus pater dicatur* 
qui suum regnum, hoc est , suam ecclesiam in suo humero habet 
et gestat, ne propter Satanae insidias et nostram imbecillitatem  
de promissione dei et nostra salute dubitemus. Messia etiam hic 
mirabilis aut potius mirandum dicitur, quod caro et sanguis regni 
sui claritatem non percipiat; princeps pars, quod in ipso pacem, 
in mundo autem pressuram habemus.